
Ark. 2. do L. W. 75.121 95.

Spraw ozdan ie
Wydziału krajowego w przedmiocie objęcia szpitala św, Ludwika

w Krakowie na rzecz kraju.

Wysoki Sejmie!
W załatwieniu, sprawozdania komisyi budżetowej

1) o przedłożeniu W ydziału krajowego co do podwyższenia do 16.000 zł. ryczałtu, 
wypłacanego szpitalowi św, Ludwika za pielęgnowanie i leczenie dzieci od 1. roku do 
12 lat włącznie,

2) o petycyi Towarzystwa opieki szpitalnej dla dzieci w Krakowie (co do podwyższe
nia owego ryczałtu oraz) w sprawie proponowanego oddania powyższego szpitala na 
rzecz kraju

Wysoki Sejm uchwałą z dnia 24. stycznia 1895 :
ad 1) podwyższył ów ryczałt z 12.000 złr., tylko do wysokości 14.000 złr., od 1. 

stycznia 1805 r.
ad 2) polecił Wydziałowi krajowemu, ażeby

u j  z delegatami Towarzystwa opieki szpitalnej dla dzieci w Krakowie wszedł 
w układy7 co do objęcia szpitala św. Ludw.ka na własno™ kraju, pod warunkiem, że To
warzystwo to odda krajowi całą realność Ik. 39, dzieln. VI. w Krakowie, oraz całe urzą
dzenie szpitala na 120 łóżek, niemniej kapitały do fundacyi szpitala św. Ludwika należące,

b)  aby opracował projekt wzajemnego stosunku tak pod względem administracyjnym 
jak i lekarskim między szpitalem św. Łazarza i św. Ludwika.

c)  ażeby wszedł w rokowania z c. k. funduszem szkolnym państwowym o podwyższe
nie dotacyi rocznej, 1.200 zł. wynoszącej, za umieszczenie klinik albo ewentualnie od^al 
w zarząd temuż funduszowi klinikę pediatryczną wszechnicy krakowskiej, za opłatą z góry 
oznaczonej taksy szpitalnej, dla dzieci ustanowić się mającej.

Wynik powyższych rokowań miał być wraz z wnioskami przedłożony Wysokiemu 
Sejmowi na najbliższej sesyi sejmowoj.

W  wykonaniu polecenia Wysokiego Sejmu wezwaliśmy (L. W . 6658 95) komitet 
Towarzystwa opieki szpitalnej do wyznaczenia delegatów, którzyby z delegatami AYydziału 
krajowe go porozumieli się co do warunków, pod jakimi miałby szpital św. Ludwika przejść
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na własność kraju. Delegaci zebrali się 26. kwietnia w Krakowie i wspólnie ułożyli 
w streszczeniu podane poniżej warunki, zawarte w protokole przy L. W. 28.987 95, 
a które Wydział krajowy przyjął za podstawę dalszych rokowań, zapytując zarazem Towa
rzystwo opieki szpitalnej, czy na warunki te się zgadza.

O rychłą odpowiedź na nasze zapytanie urgowaliśmy komitet Towarzystwa pismem 
z dnia 18. września 1895, L. W. 59.961. lecz dopiero 21. listopada b. r. (L. W. 
75.121/95) otrzymał Wydział krajowy wiadomość, że ogólne zebranie Towarzystwa uchwa
liło na dniu 16. Listopada b, r. przyjąć warunki, spisane w protokole z 26. kwietnia
1895 za podstawę zawrzeć się mającej ugody — jednak z niektóremi zmianami i dodatkami.

Uchwały nadzwyczajnego ogólnego zebrania Towarzystwa z 16. listopada b. r., za
warte w 12. punktach przedłożonych przez Towarzystwo warunków, o ile są prawie iden
tyczne z uchwałami, powziętemi przez delegatów dnia 26. kwietnia 1895, a więc bez do
datkowych postanowień, o których niżej mowa, dadzą się streścić w głównych zarysach 
jak następuje:

Towarzystwo jest skłonne odstąpić na rzecz kraju szpital św. Ludwika a mianowicie: 
a )  realność w Krakowie lk. 39, dzieln. VI. o powierzchni 2 0 9 5 Q  sążni, 
b j  wybudowane na tej realności dwa piętrowe pawilony z 113 ubikacyami,
c) inwentarz z całem urządzeniem dla 120 chorych, 10 Sióstr Miłosierdzia, 20 osób

służby niższej — z inwentarzem kuchni i pralni..
Zarazem odda Towarzystw^' kapitał 2.000 zł., pochodzący z zapisu ś. p. ks. kanonika 

Schindlera, przeznaczony wyłącznie dla szpitala św. Ludwika; wszystkie kapitały pocho
dzące z innych zapisów użyte zostałe na kupno realności i postawienie budynków szpitala. 
Szpital św. Ludwika ma służyć po wieczne czasy do pielęgnowania i leczenia co najmniej 
120 dzieci, ma być zakładem odrębnym a nie dodatkowym oddziałem szpitala św. Łaza
rza, co jednak nie wyklucza ustanowienia dla obu szpitali wspólnej. Dyrekcyi.

Przestrzeganie dopełnienia warunków ugody, zawrzeć się mającej z Towarzystwem, 
ma być zadaniem przewodniczącego komitetu Towarzystwa a w razie rozwiązania Towa
rzystwa ma należeć do prezydenta m. Krakowa.

W arunki ugody mają być nadto zabezpieczone hipotecznie na realnościach szpitala. 
Koszta przy tej transakcyi powstać mogące oraz koszta sporządzenia kontraktu itd., 

pokryć winien fundnsz krajowy, a zatwierdzenie ewentualnej ugody i kontraktu zawisłem 
jest od uchwały  ogólnego zebrania Towarzystwa i od zmiany obecnego statutu.

Dodatkowo zaś do warunków przyjętych przez delegatów' na konferencyi z 26. kw ie
tnia 1895, zażądało ogólne zebranie Towarzystwa dotrzymania przez kraj kontraktu, zawar
tego przez Towarzystwo z S ostrami Miłosierdzia co do opieki nad choremi dziećmi i kon
traktu z c. k. Rządem co do utrzym ywania c. k. kliniki pediatrycznej, oraz żąda dotrzy
mania zobowiązań względem pryinaryusza i 2 sekundaryuszów szpitala św. Ludwika; 
Dodatkowe te warunki jednak będą jeszcze przez Wydział krajowy rozpatrywane, gdy To
warzystwo przedłoży odpisy owych kontraktów, względnie dekretów lekarzy.

Zarazem uchwaliło ogólne zebranie Towarzystwa prosić Wydziału krajowego o wy
jednanie u Wysokiego Sejmu podniesienia do 16.000 zł. ryczałtu, jaki Towarzystwo po
biera z funduszu krajowego za pielęgnowanie i leczenie w szpitalu św. Ludwika dzieci 
w wiekn od 1 do 12 lat włącznie, na tak długo, dopóki sprawa co do dalszych losów tegoż 
szpitala stanowczo nie . będzie mogła być załatwioną co znowu zależy przedewszystkiem 
od uzyskania od c. k. Namiestnictwa zmiany s ta tu tu  Towarzystwa.

Wydział krajowy uchwalił jednak nie przedkładać Wysokiemu Sejmowi wniosku na 
podwyższenie Towarzystwu ryczałtu, obecnie w kwocie 14.000 zł. rocznie wypłacanego, 
a to wobec uchw ały  Wysokiego Sejmu z 24. stycznia 1895, powziętej w sprawie owego 
ryczałtu, o c z tm  wzmianka na wstępie niniejszego sprawozdania.
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Dotychczas więc prowadził Wydział krajowy tylko rokowania z Towarzystwem opieki 
szpitalnej a dopiero teraz po otrzymaniu wiadomości w zasadniczej kwestyi, czy i pod ja k :mi 
warunkami Towarzystwo byłoby skłonne odstąpić szpital na rzecz kraju, będzie można 
przystąpić, do spełnienia dalszych poleceń Wysokiego Sejmu a mianowicie zostaną przepro
wadzone rokowania z c. k. Kządem w sprawie umieszczonej w szpitalu św. Ludwika kli
niki pediatrycznej i będzie wypracowany projekt wzajemnego stosunku tak pod względem 
administracyjnym, jak i lekarskim — między szpitalem św, Łazarza i św. Ludwika.

Przedstawiwszy przebieg dotychczasowych rokowań w tej sprawie, W ydział krajowy 
wnosi :

Wysoki Sejm raczy uchwalić :
Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie 

rokowań z Towarzystwem opieki szpitalnej dla dzieci w kwestyi objęcia szpitala św. Lu
dwika w Krakowie na rzecz kraju.

Z Bady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz 
z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

W e Lwowie dnia 3. grudnia : Sf'5.

M a rs z a łe k  krajowy :

Stanisław hr. Badeni w. r.

S p ra w o z d a w c a :

Dr. Franciszek Hoszard w- r.
Członek W y d z ia łu  krajowego.

Z  drukarni Szczęsnego Bednarskiego we Lwowie, R ynek , L  9.




